1

证券代码：002076          证券简称：雪莱特           公告编号：2019-113

广东雪莱特光电科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东雪莱特光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 10 月 24

日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对广东雪莱特光电科技股

份有限公司的关注函》（中小板关注函【2019】第 365 号）（以下简称“关注函”）。

收到关注函后，公司高度重视，并对关注函中提出的问题认真分析整理，经公司

审慎研究，现就关注函问题回复内容公告如下：

1、截止目前，富顺光电及其全资子公司福建银福节能科技有限公司对你公

司的债务金额为 321,062,261.51 元，请明确说明相关债务的归还时间，考虑到

富顺光电目前的财务状况，请你公司评估该笔债务的可回收性、说明相关会计

处理以及是否存在计提大额减值准备的风险。

回复：

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《富顺光电股份有限公司审计

报告》（大华审字[2019]0010558 号）,截止 2019 年 7 月 31 日富顺光电科技股份

有限公司（以下简称“富顺光电”）净资产为-9,009.77 万元，目前富顺光电资

金链断裂，部分债务逾期，债权人起诉并查封冻结其银行账户、土地、房产等，

富顺光电已处于停产状态。基于富顺光电的现状，富顺光电及其全资子公司福建

银福节能科技有限公司（以下简称“银福节能”）向公司偿还 321,062,261.51

元足额债务的可能性较小。

考虑到当前的实际情况，为最大可能且尽快回收上述债务，保护公司及广大

中小股东的利益，公司拟于 2019 年 12 月 31 日前对上述债务通过包括但不限于

积极催收、债权协商谈判转让或债权公开挂牌转让等方式进行处理。

根据以上所述，预计该笔债权可回收金额可能会低于账面价值，存在计提大

2

额减值准备的风险，并结合实际可收回金额与账面价值差额对该笔债权进行计提

减值，具体会计处理为：借：信用资产减值损失，贷：坏账准备—其他应收款。

2、请详细列示截至目前你公司对富顺光电及其子公司提供的担保情况，包

括与担保事项相关借款的到期日及逾期情况和你公司需履行的担保责任。

回复：

截至 2019年 10月 28日，公司为富顺光电实际担保余额为 10,651.10万元，

其中已逾期的担保借款为 9,651.10 万元，明细如下：

序号
债务

人

担保

人
债权人

借款余额

(万元)

担保余额

(万元)
债务到期日 债务类型

1

富

顺

光

电

雪

莱

特

建设银行龙文支行

2,405.00

4,000.00

2019/8/31 贷款

2 1,065.00 2019/9/13 贷款

3 675.00 2019/9/13 贷款

4 385.00 2019/8/2 贷款

5 335.00 2019/8/9 贷款

6 290.00 2019/8/9 贷款

7 兴业银行漳州分行 2,426.40 2,426.40 2018/10/31 贷款

8 上海浦东发展银行漳州分行 1,000.00 1,000.00 2019/12/29 贷款

9 中信银行漳州分行 720.00 720.00 2019/9/29 贷款

10 平安国际融资租赁有限公司 560.96 560.96 2019/1/10 委托贷款

11 平安国际融资租赁有限公司 542.26 542.26 2018/12/23 委托贷款

12 平安国际融资租赁有限公司（天津） 1,401.49 1,401.49 2018/12/31 委托贷款

合计 11,806.10 10,651.10 —— ——

根据公司与富顺光电相关债权人签订的担保合同，公司为富顺光电的部分借

款提供连带责任担保。若富顺光电无法履行还款义务，全部违约，则公司需要承

担该所有担保事项下合计 10,651.10 万元借款的清偿责任，若上述借款及担保事

项违约，可能存在需支付相关违约金、罚息等情况。根据《关于富顺光电科技股

份有限公司之股权转让协议》，若因富顺光电未能偿还相关债务导致公司承担担

保责任的，公司承担担保责任后有权向富顺光电及其他担保人追偿。

3、请详细列示富顺光电及其子公司涉及的诉讼与仲裁情况，以及你公司是

否需对相关诉讼与仲裁承担连带责任。

回复：

3

截至 2019 年 7 月 31日，富顺光电及其子公司作为被告涉及的诉讼与仲裁情

况如下：

（1）富顺光电及其子公司已由法院调解或执行的诉讼与仲裁情况

原告 被告 案由 标的额（元）
约定支付日

期

1 富顺光电 建设工程施工合同纠纷 217,500.00 2018/8/25

2 富顺光电 买卖合同纠纷 458,692.48 2018/12/31

3
富顺光电、福建大晶

光电有限公司
买卖合同商票纠纷 300,000.00 2018/10/10

4 富顺光电 买卖合同商票纠纷 585,133.00 2018/12/30

5 富顺光电 买卖合同商票纠纷 401,000.00 2019/12/31

6 富顺光电 买卖合同纠纷 613,061.00 2019/12/30

7

富顺光电、江苏速仕

通信息科技有限公

司、陈建顺

买卖合同商票纠纷 13,300,000.00 2018/12/30

8 富顺光电、陈建顺 买卖合同商票纠纷 1,300,000.00 2018/12/30

9 富顺光电、陈建顺 买卖合同商票纠纷 2,485,074.00 2018/12/30

10 富顺光电、陈建顺 买卖合同商票纠纷 3,920,000.00 2018/12/30

11 富顺光电、陈建顺 买卖合同商票纠纷 1,239,000.00 2018/12/30

12 富顺光电 买卖合同商票纠纷 962,867.00 2019/12/31

13 富顺光电 买卖合同商票纠纷 1,506,954.00 2019/3/31

14 富顺光电 买卖合同商票纠纷 1,077,025.00 2019/3/31

15 富顺光电 买卖合同商票纠纷 902,679.00 2019/6/30

16 富顺光电 买卖合同纠纷 458,579.00 2019/3/31

17 富顺光电 买卖合同纠纷 1,662,280.00 2019/3/31

18 富顺光电 买卖合同商票纠纷 1,298,868.00 2019/12/31

19 富顺光电 买卖合同商票纠纷 1,182,550.00 2019/3/31

20 富顺光电 买卖合同商票纠纷 1,226,800.00 2019/3/31

21 富顺光电 买卖合同纠纷 404,400.00 2019/3/31

22 富顺光电 买卖合同商票纠纷 242,543.98 2019/5/30

23 富顺光电 工程合同纠纷 155,060.00 2019/4/7

24 富顺光电 劳动纠纷 2,726,943.60 2019/5/31

25 富顺光电 劳动纠纷 952,936.95 2019/6/24

其他员工 富顺光电 劳动纠纷 4,405,368.38 2019/7/7

其他供应商 富顺光电 买卖合同纠纷 2,772,046.27 ---

合计 46,757,361.66 ---

（2）富顺光电及其子公司未决诉讼情况

原告 被告 案由 标的额（元） 案件进展情况

A 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 118,584.00 审理中

B 公司 富顺光电 金融借款合同纠纷 14,114,900.00 审理中

4

原告 被告 案由 标的额（元） 案件进展情况

C 公司 富顺光电 金融借款合同纠纷 5,972,588.00 审理中

D 公司 富顺光电 金融借款合同纠纷 5,609,588.00 审理中

E 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 67,648.00 审理中

F 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 85,685.00 审理中

G 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 173,970.56 审理中

H 公司

富顺光电、江苏速仕通信

息科技有限公司、南京荣

悦电子科技有限公司

票据纠纷 301,000.00 审理中

I 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 254,286.00 审理中

J 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 81,000.00 审理中

K 公司 富顺光电 买卖合同纠纷 173,970.56 审理中

合计 26,953,220.12 ---

截至 2019 年 7 月 31 日，富顺光电及其子公司作为被告涉及的诉讼与仲裁

金额合计约 7,371.06 万元。其中，公司需要对存在承担连带责任的平安融资租

赁的委托贷款承担连带责任，金额为 2,504.71 万元。

4、请结合富顺光电及其子公司对你公司的债务、你公司对富顺光电及其子

公司的担保情况以及相关诉讼与仲裁情况，详细评估此次股权转让事项对你公

司 2019 年度主要财务数据的影响。

回复：

公司及全资子公司佛山雪莱特管理咨询有限公司已将合计持有的富顺光电

100%股权以人民币 1元的价格进行了转让，该股权转让事项对公司 2019 年度主

要财务数据的影响如下：

（1）截至《关于富顺光电科技股份有限公司之股权转让协议》签署之日，

富顺光电及其子公司银福节能对公司的债务金额为 32,106.23 万元，公司会通过

积极催收、债权协商谈判转让或债权公开挂牌转让等方式进行处理，根据谨慎原

则，依据截至《关于富顺光电科技股份有限公司之股权转让协议》签署之日富顺

光电总资产扣减其外部负债（富顺光电总负债减去富顺光电及其子公司银福节能

对公司的债务后的负债余额）后净值与富顺光电及其子公司银福节能对公司的债

务的差额，公司拟计提坏账准备约 10,321.55 万元，待 2019 年年报时根据该债

务处理的新情况再作计提坏账准备的调整。

（2）截至 2019 年 10月 28 日，根据公司与富顺光电相关债权人签订的担保

5

合同，公司为富顺光电的借款提供了 10,651.10 万元连带责任担保。基于谨慎性

原则，若富顺光电无法履行还款义务，全部违约，扣除富顺光电在借款时向债权

人提供的相关抵押物（富顺光电的土地和房屋建筑物）后，公司拟计提预计负债

约 992.72 万元。

（3）截至 2019 年 7 月 31 日，富顺光电及其子公司作为被告涉及的诉讼与

仲裁金额合计约 7,371.06 万元。其中，公司需要对存在承担连带责任的平安融

资租赁的委托贷款承担担保责任，担保金额为 2,504.71 万元；其他诉讼仲裁事

项，由富顺光电及其子公司自行承担诉讼与仲裁结果，相关损失与收益由富顺光

电新股东承担。本次富顺光电股权交割过户完成后，相关诉讼仲裁情况，将不再

影响公司后续财务报表。

（4）公司及全资子公司佛山雪莱特管理咨询有限公司已将合计持有的富顺

光电 100%股权以人民币 1 元的价格进行了转让，本次股权转让交割日富顺光电

的净资产为-7,771.07 万元，与交易对价 1 元的差额为 7,771.07 万元，确认为

投资收益约 7,771.07 万元。

5、请补充披露《富顺光电科技股份有限公司审计报告》（大华审字

[2019]0010558 号）。

回复：

具 体 内 容 详 见 公 司 于 2019 年 10 月 31 日 刊 登 在 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）的《富顺光电科技股份有限公司审计报告》（大华审字

[2019]0010558 号）。

6、你公司认为应当说明的其他事项。

回复：

公司没有需要说明的其他事项。

特此公告。

广东雪莱特光电科技股份有限公司董事会

2019 年 10 月 30日

	（2）富顺光电及其子公司未决诉讼情况